
Alagoas , 28 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2374 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 

 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:B67B1205 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90001/2024 (UASG: 982705) 

 

Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 90001/2024, 

Processo Administrativonº 10817/2024, que tem por objeto o Registro 

de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 

nos serviços de agenciamento de viagens, compreendendo as reservas, 

alterações (remarcações), cancelamentos, emissões de 

bilhetes/vouchers e eventuais reembolsos, para oportunizar a 

aquisição, fracionada e conforme demanda de passagens aéreas 

nacionais, classe econômica (voos domésticos) e hospedagens, 

destinados as Autoridades e demais servidores integrantes do Poder 

Executivo Municipal de Arapiraca – AL,realizada em19 de agosto de 

2024, convocamos para assinatura na Ata de Registro de Preços a 

empresa abaixo identificada: 

  

*AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 05.120.923/0001-09, sediada na Rua Apodi, nº 583, SL 2, 1º andar, 

bairro Tirol, Natal/RN, CEP: 59020-130, detentora da melhor oferta 

para o ÚNICO LOTE, no valor total de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 

reais), com desconto total de 100% (cem por cento) sobre a Taxa de 

Remuneração do Agenciamento de Viagem. 

A assinatura da Ata de Registro de Preços deverá ocorrer no prazo de 

até 05 (cinco) dias úteis, de acordo com o subitem 10.1. do edital, in 

verbis: 

10.1.Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem 

classificado terá o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da data 

de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo 

prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência 

do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei 

nº 14.133, de 2021. 
  

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO 
Agente de Contratação/Pregoeiro – Portaria nº 798/2024.  

 

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:E8D728B0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 20608/2024 

- PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº. 

12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DO FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAPIRACA E A SRA. 

MARIA JOSÉ DE BRITO PEREIRA, CPF N° 543.161.204-25. 

  

DO OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO 

A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS 

CORREIA, Nº 1.065, BAIRRO OURO PRETO, ARAPIRACA/AL, 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO CENTRO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOANA D’ANGELIS, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

  

DO VALOR: COMO PAGAMENTO DO ALUGUEL, O 

LOCATÁRIO SE OBRIGARÁ A PAGAR A IMPORTÂNCIA DE 

R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) MENSAIS, TOTALIZANDO 

O VALOR DE R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS). 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 

DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRERÃO À CONTA 

DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA SEGUINTE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 

06.60.12.361.2010.2128 – INOVA + EDUCAÇÃO - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA, 

ELEMENTO DE DESPESA – 3.3.90.36 – FONTE 015001001001 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

  

DA VIGÊNCIA: A LOCAÇÃO TERÁ INÍCIO A PARTIR DA 

ASSINATURA DO CONTRATO E SE ESTENDERÁ ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO POR ATÉ 

10 (DEZ) ANOS, NOS TERMOS DO ART. 107 DA LEI N° 

14133/2021. 

  

DA DATA: 22 DE AGOSTO DE 2024. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 

CPF 296.681.744-53, P/LOCATÁRIO; MARIA ELIETE BARROS 

DA ROCHA, CPF Nº 700.304.724-15 P/ INTERVENIENTE; A SRA. 

MARIA JOSÉ DE BRITO PEREIRA, CPF N° 543.161.204-25, 

P/LOCADOR.  

Publicado por: 
Claudia Kelly Azevedo da Silva 

Código Identificador:2B3C0853 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO 

AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 15682/2024 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 

12.198.693/0001-58, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E JUVENTUDE E A 

EMPRESA FELIPE AMORIM & CIA PRODUCOES ARTISTICAS 

LTDA, CNPJ Nº 27.260.408/0001-59. 

  

DO OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 

15682/2024, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 

POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA 

APRESENTAÇÃO DO ARTISTA FELIPE AMORIM, NO SÃO 

JOÃO 2024. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO: ESTA RESCISÃO OCORRE 

AMIGAVELMENTE, EM RAZÃO DE OCORRÊNCIA DE CASO 

FORTUITO OU FORÇA MAIOR, NOS TERMOS DO ART. 137, 

INCISO V C/C ART. 138, INCISO II DA LEI Nº 14133/2021. 

  

DA RESCISÃO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, AS 

PARTES DÃO POR TERMINADO, A PARTIR DA ASSINATURA 

DO PRESENTE TERMO, O CONTRATO Nº 15682/2024, NADA 

MAIS TENDO A RECLAMAR UMA DA OUTRA, A QUALQUER 

TÍTULO E EM QUALQUER ÉPOCA, RELATIVAMENTE ÀS 

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS ASSUMIDAS. 

  

DA CELEBRAÇÃO: 22 AGOSTO DE 2024. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – 

P/CONTRATANTE; GLEICY KELLY DE OLIVEIRA SILVA – P/ 

INTERVENIENTE; E CAIO CESAR VASCONCELOS DE 

ARAUJO – P/ CONTRATADA. 

Publicado por: 
Kerley Larisse Lima Santana 

Código Identificador:753E0AE5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO DE 

PRAZO (VIGÊNCIA CONTRATUAL E PRAZO DE 

EXECUÇÃO) E VALOR AO CONTRATO DE Nº 14894/2023. 

 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO DE 

PRAZO (VIGÊNCIA CONTRATUAL E PRAZO DE 

EXECUÇÃO) E VALOR AO CONTRATO DE Nº 14894/2023. 
  

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO 

CNPJ SOB Nº 12.198.693/0001-58, E A EMPRESA GNG 

CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI, INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB Nº 03.956.769/0001-76. 

  

DO OBJETO: ESTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO 


